[image: image1.jpg]

[image: image2.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE JATOBÁ-PE.
Casa Legislativa Irani Felix da Silva
Rua Rio Formoso, nº 21, Centro de Jatobá - Pernambuco.
CEP-56.470-000CNPJ - 01.615.668/0001-06

Indicação No 039/2021.
               Indico ao Senhor Prefeito, ouvido o plenário e atendidas as formalidades regimentais, que providencie a instalação de placas de sinalização dos principais pontos do município de Jatobá – PE.
Justificativa

Sr. Presidente

Srs. Vereadores

As placas de sinalização são ferramentas de comunicação importante para um município, são essenciais para direcionar, sinalizar e informar para os habitantes e turistas de uma forma mais didática, as principais rotas existentes, os pontos turísticos, comerciais e culturais da cidade.

As placas de sinalização permitem uma identidade visual do município, tornando de fácil acesso aos principais pontos como: Volta do Moxoto, Barra do Moxoto, Aldeia Pankawká, Fazenda Grande, Malhada grande, Mari, Martelo, Santo Antônio, Santa Rita, Umburana, Logradouro Camaratu, Projeto Cidadania, Estação de Tratamento de Água- ETA, Sem Terra/Aldeia Pankararu Ópara e Usina Luiz Gonzaga. Em virtude das diferentes localidades e as riquezas ofertadas por cada um, estimulando o interesse/curiosidade dos visitantes, permitindo que os mesmos não fiquem perdidos, ou percam tempo, oferecendo uma confiança as pessoas ao informar um determinado ponto específico do município. Contudo, a sinalização ainda promove a estética da localidade.
As placas de entradas são vistas como o cartão postal do município, sendo de extrema importância para quem visita à cidade de Jatobá, por esse motivo as informações dos principais potenciais econômicos do município devem estar expostos nas placas, como também bem visíveis nas entradas de: Ponte do Caixão, Parede da Barragem, Ponte da Bahia e entrada de Jatobá. Essas informações são primordiais para quem está buscando a nossa cidade e despertarão o interesse dos turistas.
                         Ante o exposto, solicito do Senhor Prefeito que veja as possibilidades de atender o presente pleito ainda este ano.
                                                                Sala das Sessões, em 25 de Março de 2021.
Mayênio Taillon Barbosa de Lima
Vereador – PDT
Fone/Fax: (87) 3851-3169    E-mail: mayenio@camaradejatoba.pe.gov.br